
Проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,  

инвестициям и предпринимательству 
 

О результатах мониторинга Закона Республики 

Татарстан от 7 марта 2014 года № 14-ЗРТ «О порядке 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Республики 

Татарстан и экспертизы нормативных правовых актов 

Республики Татарстан 

 

Заслушав и обсудив доклад Министерства экономики Республики Татар-

стан о результатах мониторинга Закона Республики Татарстан от 7 марта 2014 

года № 14-ЗРТ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия про-

ектов нормативных правовых актов Республики Татарстан и экспертизы норма-

тивных правовых актов Республики Татарстан», Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предприниматель-

ству отмечает следующее. 

Целью Закона является определение порядка проведения оценки регули-

рующего воздействия проектов законов Республики Татарстан, проектов указов 

Президента Республики Татарстан, проектов постановлений Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан, проектов нормативных правовых актов иных ор-

ганов исполнительной власти Республики Татарстан, устанавливающих новые 

или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

Республики Татарстан обязанности для субъектов предпринимательской и ин-

вестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отме-

няющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных 

правовых актов Республики Татарстан, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядка проведения 

экспертизы законов Республики Татарстан, указов Президента Республики Та-

тарстан, постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан, норма-

тивных правовых актов иных органов исполнительной власти Республики Та-

тарстан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инве-

стиционной деятельности. 

Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать, что Закон Республики Татарстан от 7 марта 2014 года № 14-

ЗРТ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нор-

мативных правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных 

правовых актов Республики Татарстан (далее – Закон № 14-ЗРТ) на момент 

оценки его эффективности: 



 

 
2 

1) не потерял свою актуальность, так как направлен на выявление положе-

ний, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснован-

ных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 

и бюджета Республики Татарстан; 

2) соответствует действующему законодательству – Конституции Рос-

сийской Федерации, Конституции Республики Татарстан, федеральному зако-

нодательству; 

3) на его основе за время его реализации приняты такие подзаконные 

нормативные правовые акты, как: 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.12.2014 

№ 948 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 31.12.2012 № 1182 «Об утверждении Порядка публичной 

оценки регулирующего воздействия действующих нормативных правовых ак-

тов и проектов нормативных правовых актов в Республике Татарстан, прини-

маемых (издаваемых) исполнительными органами государственной власти Рес-

публики Татарстан»; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.07.2016 

№ 457 «О внесении изменения в Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан и 

экспертизы нормативных правовых актов Республики Татарстан, утвержден-

ный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2012 

№ 1182 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан и экспер-

тизы нормативных правовых актов Республики Татарстан». 

4) коррупциогенных факторов в нормах Закона № 14-ЗРТ не содержится; 

5) судебных решений, актов прокурорского реагирования, актов органов 

юстиции в отношении Закона № 14-ЗРТ не имеется; 

6) в Закон № 14-ЗРТ вносились изменения, направленные на его актуали-

зацию: 

Закон Республики Татарстан от 26.03.2016 № 14-ЗРТ  «О внесении изме-

нений в Закон Республики Татарстан «О порядке проведения оценки регулиру-

ющего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татар-

стан и экспертизы нормативных правовых актов Республики Татарстан»; 

7) в целом Закон № 14-ЗРТ имеет положительную оценку правопримени-

телей. 

2. В целях дальнейшей реализации Закона № 14-ЗРТ рекомендовать: 

1) Кабинету Министров Республики Татарстан: 

рассматривать проекты актов Кабинета Министров Республики Татар-

стан, подлежащие оценке регулирующего воздействия, при наличии соответ-

ствующего заключения исполнительного органа государственной власти Рес-

consultantplus://offline/ref=16DF1F44DCFDFA41821D51588AE343F6D4FA5A826B5A0E9A077F071956N
consultantplus://offline/ref=16DF1F44DCFDFA41821D4F559C8F1EFDD5F9038A650953CE0D7552CEA52054711857N


 

 
3 

публики Татарстан, уполномоченного Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан на проведение оценки регулирующего воздействия. 

2) Министерству экономики Республики Татарстан:  

продолжить практику проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых 

актов; 

оказывать методическую помощь органам исполнительной власти Рес-

публики Татарстан при проведении оценки регулирующего воздействия экс-

пертизы нормативных правовых актов. 

3) Органам исполнительной власти Республики Татарстан  продолжить 

практику проведения оценки регулирующего воздействия в отношении прини-

маемых проектов  нормативных правовых актов, устанавливающих новые или 

изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Рес-

публики Татарстан обязанности для субъектов предпринимательской и инве-

стиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отме-

няющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, и проведение экспертизы законов Республики 

Татарстан, указов Президента Республики Татарстан, постановлений Кабинета 

Министров Республики Татарстан, нормативных правовых актов  органов ис-

полнительной власти Республики Татарстан, затрагивающих вопросы осу-

ществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 

 

Председатель Комитета  
 


